

Dosar nr. 2i-616/2023

HOTĂRÂRE
În numele legii

22 august 2023, ora 12:00
Chișinău

mun.

Judecătoria Chișinău (sediul Central)
Instanța de insolvență în componența:
Președintele ședinței, judecător
Grefier

Veaceslav Nicula
Maria Gurduza-Negruța

examinând în ședință publică cererea introductivă a debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L., privind declararea insolvenței debitorului,

c o n s t a t ă :

La data de 15.08.2023, reprezentatul debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L. – Bușila Ion s-a adresat în instanță, în ordine de insolvență cu cerere introductivă privind declararea debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L., în stare de insolvență și intentarea procedurii de insolvență față de acesta, cu numirea în calitate de administrator al insolvenței/lichidator, administratorul autorizat – Stejar Veaceslav, deținătorul autorizației nr. 92 din 14.01.2015.

În motivarea cererii introductive a indicat că, „FAMILY TAXI” S.R.L., este o societate cu răspundere limitată, rezidentă a Republicii Moldova, fondată și înregistrată în Registrul de Stat al persoanelor juridice și întreprinzătorilor individuali al Republicii Moldova, la data de 12.12.2018, având drept genuri principale de activitate: Activități de închiriere și leasing de autoturisme și autovehicule rutiere ușoare; Activități de servicii anexe pentru transporturi terestre; Alte transporturi terestre de călători; Comerț cu amănuntul de piese și accesorii pentru autovehicule; Comerț cu autoturisme și autovehicule ușoare (sub 3,5 tone); Depozitari; Întreținerea și repararea autovehiculelor; Transporturi cu taxiuri; Transporturi urbane terestre și suburbane de călători. Capitalul social al „FAMILY TAXI” S.R.L., constituie 100 lei. În calitate de unic asociat este înregistrată persoana fizică: Bușila Ion, cu cota de 100%. În funcția de administrator al societății este înregistrat persoana fizică Bușila Ion. Codul fiscal al „FAMILY TAXI” S.R.L.: 1018600050340.

A menționat despre conturile bancare ale „FAMILY TAXI” S.R.L.:

B.C. „Comerțbank” S.A., sucursala nr. 1: MD05CM000225104980142672 – 500,01 lei; MD06CM000225108400342672 – 00,00 USD; MD75CM000225109780242672 – 4,15 EUR; MD31CM000225800000142672 – 00,00 MDL;

B.C. „Moldincombank” S.A. MD90ML0000000225150020 – 0,00 lei.

Conform actelor juridice și documentelor de evidență contabilă, debitorul „FAMILY TAXI” S.R.L. înregistrează datorii totale în sumă de 1343482,80 lei.

Din totalul datoriilor curente, se atestă: - suma de 1343482,80 lei, reprezintă datorii față de Bugetul Public Național. Menționează că datorii față de personal (salariați) nu sunt.

Creanțele „FAMILY TAXI” S.R.L. s-au format în legătură cu faptul că Serviciul Fiscal de Stat a inventat în baza unor informații eronate, existența în cadrul companiei a sute de mijloace de transport și conducători auto care însă a fost în imposibilitate de a se indica numărul de înmatriculare a respectivelor mijloace de transport, pe care rute și la ce date au efectuat servicii de transport, inclusiv conducători auto fără date de identificare, care nu a fost posibil de verificat

cine sunt respectivele persoane pentru cel puțin a demonstra în ce companie activează, în mare parte potrivit registrului public ASP, multe din numele indicate de Serviciul Fiscal de Stat, nici nu există în Republica Moldova ca fiind identificate. În acest sens la moment se află spre examinare cauza civilă „FAMILY TAXI” S.R.L. împotriva Serviciului Fiscal de Stat privind anularea actelor administrative, dosar examinat de Judecătoria Chișinău (sediul Rîșcani), dosar nr. 2-23000257-12-3-03012023. Persecuțiile și controalele Serviciului Fiscal de Stat, timp de practic 2 ani, au dus la blocarea activității companiei, conturile fiind blocate, astfel că a făcut imposibilă continuarea activității.

La moment, creanța creditorului de 1343482,80 lei ce constă din datoriile acumulate după actul de control contestat este scadentă. Suma datoriei formată în baza actelor de control contestate în instanță pentru perioada anului 2019, nu este scadentă aflându-se spre examinare contestarea legalității acestora.

A indicat că, „FAMILY TAXI” S.R.L. este un agent economic care activează în sfera transporturilor auto, prestînd servicii de taxi pasagerilor din Republica Moldova. Comenzile erau preluate prin intermediul platformei „Yandex” care din cauza luptei concurențiale, Serviciul Fiscal de Stat a dat prioritate companiei concurente, astfel că în baza unei liste inventate a aplicat sancțiuni ce evident nu pot fi satisfăcute de către „FAMILY TAXI” S.R.L.

În perioada blocajului activității au fost acumulate alte datorii care treptat au dus la necesitatea stopării activității.

Mijloacele de transport 5 la număr, deținute de companie, au ajuns în starea, că nu mai pot fi reparate, blocarea conturilor făcînd imposibilă achiziția de piese urmare a cărui fapt din lipsa inclusiv de mijloace financiare pentru asigurarea pazei, unica soluție este vînzarea acestora la fier uzat.

În speță, „FAMILY TAXI” S.R.L. la data înaintării prezentei cereri introductive se află în incapacitate de plată a datoriilor curente. Incapacitatea de plată fiind generată atît în rezultatul prejudiciilor financiare suportate în activitatea economică datorită persecuțiilor Serviciului Fiscal de Stat, cît și a deprecierei semnificative a unităților de transport deținute de „FAMILY TAXI” S.R.L. care nu puteau fi reparate cu conturile blocate.

Deși organele de conducere ale „FAMILY TAXI” S.R.L. au depus un efort considerabil de a gestiona întreprinderea cu loialitate și urmărire a interesului social, precum și au manifestat prudență și diligență în activitate, fiind receptivi la toate controalele Serviciului Fiscal de Stat cu prezentarea întregului set de acte solicitate inclusiv acordarea accesului pentru examinarea întregii activități și prezentarea de la toate instituțiile de rigoare a certificatelor că persoanele ce se afirmă că activează în cadrul companiei sunt date eronate, Serviciul Fiscal de Stat, nu a reținut nici un argument.

Menționează că, pe parcursul a 5 ani de activitate nu a fost întocmit nici un act de către „ANTA” cu privire la activitatea mijloacelor de transport fără evidență în „FAMILY TAXI” S.R.L., nu a fost nici o plîngere a preținșilor salariați de concediere ilegală sau încălcarea regimului laboral, etc.

În privința patrimoniului „FAMILY TAXI” S.R.L. nu se află la executare titluri executorii.

Totodată, asupra conturilor de decontare al „FAMILY TAXI” S.R.L. este aplicată măsură de asigurare (sechestr) de către Serviciul Fiscal de Stat.

Cereri de chemare în judecată depuse de creditori împotriva „FAMILY TAXI” S.R.L., pe rolul instanțelor judecătorești nu există.

În privința acțiunilor depuse de „FAMILY TAXI” S.R.L., a informat că pe rolul Judecătoriei Chișinău (sediul Rîșcani), se află în examinare acțiunea depusă de „FAMILY

TAXI” S.R.L. împotriva Serviciului Fiscal de Stat privind anularea deciziilor rezultate din controlul activității pentru anul 2019, dosar nr. 2-23000257-12-3-03012023.

După „FAMILY TAXI” S.R.L. în Registrul bunurilor imobile nu sunt înregistrate cu drept de proprietate careva bunuri imobile. „FAMILY TAXI” S.R.L. conform adeverinței din Registrul de Stat al transporturilor auto, după societate sunt înregistrate unități de transport cu drept de proprietate – 5 unități de transport. Starea acestora: destinate casării. Conform informației contabile, „FAMILY TAXI” S.R.L. nu deține careva creanțe față de alte persoane fizice sau juridice.

Mijloacele financiare aflate pe conturile bancare ale „FAMILY TAXI” S.R.L., constituie la data depunerii cererii introductive, suma de 500,01 lei plus 4,15 EUR.

Totodată indică asupra faptului că „FAMILY TAXI” S.R.L., nu deține mijloace fixe.

Generalizând cele expuse, potrivit situațiilor financiare anexate la prezenta cerere, constată că la momentul actual, „FAMILY TAXI” S.R.L. are datorii curente apărute în rezultatul imposibilității onorării obligațiilor fiscale, în mărime totală de 1343482,80 lei, care impune imposibilitatea continuării activității și necesită declararea insolvenței societății.

Solicită constatarea și intentarea procedurii de insolvabilitate față de „FAMILY TAXI” S.R.L., cu numirea în calitate de administrator al insolvabilității – administratorul autorizat, Stejar Veaceslav, deținătorul autorizației nr. 92 din 14.01.2015.

Prin încheierea Judecătorei Chișinău (sediul Central) din 18.08.2023, a fost admisă spre examinare cererea introductivă depusă de debitorul „FAMILY TAXI” S.R.L. privind intentarea procedurii de insolvabilitate față de întreprindere.

Avocatul Malai Vitalie care acționează în interesele debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L., în cadrul ședinței de judecată a indicat că susține motivele de fapt și de drept indicate în cererea introductivă și a pledat pentru admiterea integrală a cererii, cu intentarea procesului de insolvabilitate față de debitor și desemnarea administratorului autorizat – Stejar Veaceslav, în calitate de administrator al procesului de insolvabilitate.

Reprezentantul debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L. – administratorul statutar Bușila Ion, în cadrul ședinței de judecată nu s-a prezentat fiind înștiințat în mod legal despre data, locul și ora ședinței de judecată.

Audiind opinia avocatului Malai Vitalie care acționează în interesele debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L., examinând actele prezentei cauze, apreciind probele și înscrisurile administrate, instanța de judecată consideră necesar de a admite cererea introductivă depusă de administratorul statutar al debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L. privind constatarea insolvabilității și intentarea procesului de insolvabilitate față de debitor din următoarele considerente.

În conformitate cu art. 18 al Legii insolvabilității, creditorul poate depune cerere introductivă dacă are un interes legitim în intentarea procesului de insolvabilitate și își poate argumenta creanțele și temeiurile de intentare a procesului de insolvabilitate.

Potrivit prevederilor art. 19 al Legii insolvabilității, creditorul depune cerere introductivă numai după notificarea prealabilă a debitorului, iar notificarea prealabilă se consideră făcută dacă, până la depunerea cererii introductive, debitorul a fost informat de către creditor sau de executorul judecătoresc, sau, în cazurile prevăzute expres de Codul fiscal, de către organele abilitate despre faptul că se află în întârziere ori despre înaintarea spre executare a titlului executoriu sau a unui alt document echivalent lui în condițiile prevăzute expres de Codul de executare.

Conform art. 10 al Legii insolvenței, temeiul general de intentare a unui proces de insolvență constă în incapacitatea de plată a debitorului, iar temeiul special de intentare a unui proces de insolvență constă în supraîndatorarea debitorului în cazul în care acesta este persoană juridică responsabilă de creanțele creditorilor în limitele patrimoniului său, or în acest caz, la baza evaluării patrimoniului debitorului trebuie pusă continuarea activității lui dacă acest fapt este posibil.

Art. 34 al Legii insolvenței stabilește că, instanța insolvență hotărăște, în baza aprecierii temeiului de insolvență și a faptelor constatate în cadrul examinării cererii introductive, asupra intentării procedurii de insolvență sau asupra respingerii cererii introductive.

Totodată, art. 134 alin. (1) lit. b) al Legii insolvenței statuează că, persoane juridice care nu dețin niciun bun în patrimoniul lor ori ale căror bunuri sunt insuficiente pentru a acoperi cheltuielile procesului și niciun creditor sau terț nu se oferă să avanseze ori să garanteze sumele corespunzătoare, instanța de insolvență este în drept să intenteze procedura simplificată a falimentului.

Reieșind din prevederile art. 134 al Legii insolvenței, procedura simplificată a falimentului prevăzută în prezenta lege se aplică debitorilor aflați în stare de insolvență care se încadrează în una din următoarele categorii:

a) întreprinzători individuali și gospodării țărănești (de fermier), titulari ai patentei de întreprinzător;

b) persoane juridice care nu dețin niciun bun în patrimoniul lor ori ale căror bunuri sunt insuficiente pentru a acoperi cheltuielile procesului și niciun creditor sau terț nu se oferă să avanseze ori să garanteze sumele corespunzătoare;

c) societăți comerciale și necomerciale dizolvate anterior formulării cererii introductive;

d) debitori care nu sunt îndreptățiți să beneficieze de procedura de restructurare prevăzută în prezenta lege.

Totodată, instanța relevă că, în conformitate cu art. 134 alin. (2) al Legii insolvenței, dacă debitorul se încadrează în una dintre categoriile prevăzute la alin. (1), instanța de insolvență, odată cu intentarea procedurii de insolvență, poate să dispună inițierea procedurii simplificate a falimentului și dizolvarea debitorului.

Astfel, audiind poziția debitorului care a fost reprezentat de către avocatul Malai Vitalie și care a pledat pentru intentarea procedurii de insolvență, examinând actele anexate la cererea introductivă, verificând temeinicia cererii introductive privind oportunitatea intentării procedurii de insolvență pe cauza dată, instanța de insolvență constată că, cerințele debitorului cad sub incidența normelor materiale și procedurale citate supra, în cazul din speță fiind întrunit temeiul general de intentare a procesului de insolvență prin inițierea procedurii de insolvență față de debitorul „FAMILY TAXI” S.R.L., temeiul general fiind incapacitatea de plată a debitorului vis-à-vis de datoriile nerambursate.

Potrivit datelor prezentate odată cu depunerea cererii rezultă că „FAMILY TAXI” S.R.L. a fost fondată la data de 12.12.2018, fiindu-i atribuită de I.P. „Agenția Servicii Publice” – Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept, numărul unic de înregistrare 1018600050340, administrator statutar fiind – Bușila Ion, capitalul social al întreprinderii – 100 lei, iar sediul juridic al întreprinderii se află pe adresa bd. Mircea cel Bătrân 21/1, ap. (of.) 91, mun. Chișinău, Republica Moldova, MD-2075. /f.d.8/

Conform actelor de constituire, genurile principale de activitate ale întreprinderii „FAMILY TAXI” S.R.L. sunt: Activități de închiriere și leasing de autoturisme și autovehicule

rutiere ușoare; Activități de servicii anexe pentru transporturi terestre; Alte transporturi terestre de călători; Comerț cu amănuntul de piese și accesorii pentru autovehicule; Comerț cu autoturisme și autovehicule ușoare (sub 3,5 tone); Depozitări; Întreținerea și repararea autovehiculelor; Transporturi cu taxiuri; Transporturi urbane terestre și suburbane de călători.

Potrivit datelor prezentate de către debitor, „FAMILY TAXI” S.R.L. este un agent economic care activează în sfera transporturilor auto, prestând servicii de taxi pasagerilor din Republica Moldova. Comenzile erau preluate prin intermediul platformei „Yandex” care din cauza luptei concurențiale, Serviciul Fiscal de Stat a dat prioritate companiei concurente, astfel că în baza unei liste inventate a aplicat sancțiuni ce evident nu pot fi satisfăcute de către „FAMILY TAXI” S.R.L.

Creanțele „FAMILY TAXI” S.R.L. s-au format în legătură cu faptul că Serviciul Fiscal de Stat a inventat în baza unor informații eronate, existența în cadrul companiei a sute de mijloace de transport și conducători auto care însă a fost în imposibilitate de a se indica numărul de înmatriculare a respectivelor mijloace de transport, pe care rute și la ce date au efectuat servicii de transport, inclusiv conducători auto fără date de identificare, care nu a fost posibil de verificat cine sunt respectivele persoane pentru cel puțin a demonstra în ce companie activează, în mare parte potrivit registrului public ASP, multe din numele indicate de Serviciul Fiscal de Stat, nici nu există în Republica Moldova ca fiind identificate. În acest sens la moment se află spre examinare cauza civilă „FAMILY TAXI” S.R.L. împotriva Serviciului Fiscal de Stat privind anularea actelor administrative, dosar examinat de Judecătoria Chișinău (sediul Rîșcani), dosar nr. 2-23000257-12-3-03012023. Persecuțiile și controalele Serviciului Fiscal de Stat, timp de practic 2 ani, au dus la blocarea activității companiei, conturile fiind blocate, astfel că a făcut imposibilă continuarea activității.

La moment, creanța creditorului de 1343482,80 lei ce constă din datoriile acumulate după actul de control contestat este scadentă. Suma datoriei formată în baza actelor de control contestate în instanță pentru perioada anului 2019, nu este scadentă aflându-se spre examinare contestarea legalității acestora.

În perioada blocajului activității au fost acumulate alte datorii care treptat au dus la necesitatea stopării activității.

În privința patrimoniului „FAMILY TAXI” S.R.L. nu se află la executare titluri executorii.

Totodată, asupra conturilor de decontare al „FAMILY TAXI” S.R.L. este aplicată măsură de asigurare (sechestrul) de către Serviciul Fiscal de Stat.

Cereri de chemare în judecată depuse de creditori împotriva „FAMILY TAXI” S.R.L., pe rolul instanțelor judecătorești nu există.

În privința acțiunilor depuse de „FAMILY TAXI” S.R.L., a informat că pe rolul Judecătoriei Chișinău (sediul Rîșcani), se află în examinare acțiunea depusă de „FAMILY TAXI” S.R.L. împotriva Serviciului Fiscal de Stat privind anularea deciziilor rezultate din controlul activității pentru anul 2019, dosar nr. 2-23000257-12-3-03012023.

După „FAMILY TAXI” S.R.L. în Registrul bunurilor imobile nu sunt înregistrate cu drept de proprietate careva bunuri imobile.

„FAMILY TAXI” S.R.L. conform adeverinței din Registrul de Stat al transporturilor auto, după societate sunt înregistrate unități de transport cu drept de proprietate – 5 unități de transport. Starea acestora: destinate casării.

Mijloacele de transport 5 la număr, deținute de companie, au ajuns în starea, că nu mai pot fi reparate, blocarea conturilor făcând imposibilă achiziția de piese urmare a cărui fapt din lipsa

inclusiv de mijloace financiare pentru asigurarea pazei, unica soluție este vânzarea acestora la fier uzat.

Conform informației contabile, „FAMILY TAXI” S.R.L. nu deține careva creanțe față de alte persoane fizice sau juridice.

Mijloacele financiare aflate pe conturile bancare ale „FAMILY TAXI” S.R.L., constituie la data depunerii cererii introductive, suma de 500,01 lei plus 4,15 EUR.

La fel urmează a fi luat în considerație faptul că din declarația reprezentantului debitorului, „FAMILY TAXI” S.R.L., nu deține mijloace fixe.

Generalizând cele expuse, potrivit situațiilor financiare anexate la prezenta cerere, se constată că la momentul actual, „FAMILY TAXI” S.R.L. are datorii curente apărute în rezultatul imposibilității onorării obligațiilor fiscale, în mărime totală de 1343482,80 lei, care impune imposibilitatea continuării activității și necesită declararea insolvenței societății.

La examinarea cererii introductive instanța va lua în considerație faptele invocate de debitor susținute prin documente probatorii, inclusiv susținute în cadrul ședinței de judecată la examinarea cererii introductive, anexând în acest scop și declarația pe propria răspundere prevăzută de art. 85 al Legii insolabilității.

La fel, va fi luat în considerație argumentele invocate de deponentul cererii precum că, bunurile întreprinderii (5 mijloace de transport), cât și mijloace fixe în sumă de 500,01 lei plus 4,15 EUR, aflate pe conturile bancare ale „FAMILY TAXI” S.R.L., fapt ce atestă imposibilitatea de a fi privite ca bunuri ce pot fi valorificate în vederea stingerii cărorva creanțe.

Or, acestea sunt insuficiente pentru satisfacerea creanțelor fiscale care potrivit evidenței contabile este în mărime de 1343482,80 lei.

La caz, instanța reține că S„FAMILY TAXI” S.R.L. nu dispune de bunuri mobile sau imobile suficiente ce ar permite satisfacerea integrală a datoriilor acumulate față de creditori, fapt ce determină insolabilitatea întreprinderii. În acest sens, reprezentantul debitorului a anexat informația din registrele publice cu referire la bunurile deținute cu drept de proprietate de către debitorul „FAMILY TAXI” S.R.L., precum și confirmarea despre lipsa mijloacelor financiare la conturile bancare al întreprinderii.

Temeiul insolabilității al „FAMILY TAXI” S.R.L., constă în supraîndatorarea debitorului și incapacitatea de plată a datoriilor înregistrate, care se demonstrează prin acumularea datoriilor față de Bugetul Public Național și imposibilitatea stingerii acestora.

Cumulând cele expuse, rezultă cu certitudine că întreprinderea nu dispune de suficiente active pentru acoperirea concomitentă a creanțelor scadente ale creditorilor și nici a cheltuielilor de întreținere a întreprinderii, ceea ce constituie temei de intentare a procesului de insolabilitate față de aceasta.

Astfel, instanța de insolabilitate concluzionează că cererea introductivă depusă de debitor este întemeiată, iar existența temeiului general de intentare a procesului de insolabilitate și anume incapacitatea de plată, este constatată.

Având în vedere cele constatate supra, instanța de judecată consideră necesar de a intenta procesul de insolabilitate față de debitorul în cauză, or, acesta nu dispune de mijloace financiare suficiente pentru a acoperi cumulul tuturor creanțelor față de creditorii cunoscuți și cheltuielile de insolabilitate.

Conform art. 63 alin. (4) din Legea insolabilității, la etapa intentării procedurii, instanța de insolabilitate desemnează candidatura administratorului insolabilității sau a lichidatorului, propusă de debitor sau de creditorul care a inițiat procedura.

Deci dreptul de a propune candidatura administratorului insolabilității în cazul dat îi aparține debitorului care a depus cererea introductivă, acesta solicitând desemnarea în calitate de administrator pe cauza dată a administratorului autorizat – Stejar Veaceslav.

Conform art. 64 alin. (1) din Legea insolabilității, persoanele care întrunesc cerințele prevăzute la art. 63 din aceeași lege, pot solicita înregistrarea lor în lista administratorilor și a lichidatorilor, întocmită și actualizată de instanța de insolabilitate.

Astfel, instanța consideră necesar de a desemna în calitate de administrator al insolabilității al procesului de insolabilitate intentat față de debitorul „FAMILY TAXI” S.R.L., administratorul autorizat Stejar Veaceslav, deținătorul autorizației nr. 92 din 14.01.2015.

În conformitate cu prevederile art. art. 2, 10, 14-16,21,34 a Legii insolabilității, art. art. 238-241 CPC, instanța de insolabilitate,

h o t ă r ă ș t e:

Se admite cererea introductivă a debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L. c.f. 1018600050340.

Se constată insolabilitatea debitorului „FAMILY TAXI” S.R.L., c.f. 1018600050340.

Se intentează procedura de insolabilitate față de „FAMILY TAXI” S.R.L., c.f. 1018600050340, cu sediul: MD-2075, BD. Mircea cel Bătrîn, 21/1, ap.(of.) 91, mun. Chișinău, Republica Moldova.

Se ridică dreptul lui Bușila Ion de la administrarea „FAMILY TAXI” S.R.L. c.f. 1018600050340.

Se obligă debitorul în cel mult 5 zile lucrătoare să predea gestiunea patrimoniului către administratorul insolabilității, împreună cu documentele indicate în art. 134 alin. (2) lit. c) din Legea insolabilității și se propune debitorului să desemneze în termen de 10 zile lucrătoare de la data publicării hotărârii de intentare a procesului de insolabilitate, reprezentant persoană fizică pentru a reprezenta interesele societății și ale asociaților în cadrul procesului de insolabilitate din numele debitorului.

Se desemnează în calitate de administrator al insolabilității „FAMILY TAXI” S.R.L. c.f. 1018600050340, Stejar Veaceslav, deținătorul autorizației nr. 92 din 14.01.2015.

Se obligă administratorul insolabilității:

a) să notifice creditorii „FAMILY TAXI” S.R.L. despre dreptul de înaintare a cererilor de validare a creanțelor până la **25.10.2023**;

b) să facă un apel special în adresa creditorilor garanți cu propunerea de a preciza neîntârziat bunurile asupra cărora dețin un drept preferențial;

c) să verifice, să întocmească și să prezinte instanței de insolabilitate, până la **15.11.2023**, tabelul definitiv al creanțelor, cu comunicarea imediată a debitorului și creditorilor ale căror creanțe sau drepturi de preferință au fost trecute parțial în tabelul definitiv sau respinse.

Se stabilește ședința de validare a creanțelor pe data de **05.12.2023, ora 10:00** în incinta Judecătorei Chișinău, sediul Central, pe adresa mun. Chișinău, Str. Zeliński 13, et.2 sala 6.

Dispozitivul prezentei hotărâri se publică în conformitate cu art. 7 din Legea insolabilității.

Hotărârea fără drept de apel.

Președintele ședinței, judecătorul
Nicula

Veaceslav